PRAXIS

Catechizandi.

Claritatis gratiâ, dicemus, quid
ante

ante, quid in, quid post catechizationem Pastori animarum sit observandum.

I. Ante catechizationem, Parochus, ad eandem, præmissâ oratione, diligenter se præparet. 2. Se- ligat materiam non nimis amplam, nec nimis angustam, ut intra duos saltem annos, Canisii catechismum, qui ordinariam materiam præbeat, possit absolvere. 3. Materiam selectam, in pauca puncta clarè dividat, seu potius in quaestiones, quod commendat S. Augustinus L. de catechizandis rudibus. c. 13. *Interrogatione, inquit, querendum, utrum is qui catechizatur, intelligat, & agendum, pro ejus responsione, ut aut planius aut enodatius loquamur, aut qua illi nota sunt, non explicemus latius. Quod si nimis tardus est, misericorditer sufferendus est, breviterque decursis aliis, ea qua maxime necessaria sunt, inculcanda sunt.* 4. A conceptibus & modo concionatorio abstinendum est; uti & à multis
sen-

sententiis Scripturæ & SS. Patrum: Optimus modus est, ait idem S. Augustinus de catech. rudibus: *Ut qui audit, verum audiat, & quid audiat intelligat, quid enim prodest clavis aurea, si aperire non potest, & quid obest lignea, quando nihil aliud querimus, quam patere, quod clausum est.* 5. Historia nec multæ, nec longæ sint: & quoniam rudes, per Historias seu exempla, melius, tradita mysteria capiunt, ea feligenda sunt, quæ clarius dogma explicatum probant, & ad vivum declarant. Servire poterunt Catechismus Tridentinus, Trevirensis, Vogleri, Cusani, Schereri, Tournalotii & alii.

II. In catechizatione, observanda erunt sequentia. 1. Stans in eminentiore loco, vel sedens formet signum crucis majus & minus, præeat orando precationem Dominicam, salutationem angelicam, & Symbolum; atque à pueris per singulos sensus repeti faciat. 2. Finitâ oratione, aliquid ex catechismo recitari jubeat, non reci-

tent

tent autem more psittacorum, sed ut simul intelligant, quæ dicunt. 3. Examinet in præcedente catechismo declarata. 4. Progrediatur ad catechisin seu exhortatiunculam, in tribus vel quatuor quæstionibus & responsionibus consistentem: eaque sit brevis & totum catechismi tempus, ultra horæ spatium non protrahatur. 5. Finem exhortatiunculæ, iterum oret, & nisi initio præmiserit, recitet decem præcepta Decalogi, & quinque præcepta Ecclesiæ, septem Sacramenta & quatuor novissima: pueris singula per partes repetentibus, & signo crucis majore & minore formato, catechismo finem imponet.

III. Post catechizationem i. cantiuncula temporari conveniens cantetur, quod etiam initio fieri potest, in quo pueri & puellæ à Ludimagistro instruuntur. 3. Ut pueri modestè templo egrediantur, curet. 3. Deo gratias agat, laborem offerat & seminari à se facto incrementum & fructum

cen-

centesimum à divina Bonitate efflagitet

Industrie adhibenda, ut catechismus floreat.

1. Stimulentur parentes, ut filios suos & filias mittant, similiter Ludimagistri excitentur: curetur, ut ii sint bene instructi & zelosi, easque dotes habeant, quas vel Ethnici requirebant: *Ut nec habeant vitia, nec ferant:* Quintil. L. 2. c. 2. Nonnullis in locis, ubi se-guiores sunt, multa nonnulla Parentibus imponitur. 2. Maximo studio tempore catechismi, puerorū modestia procuretur, praesertim per Ludimagistros, aliosque maturiores. 3. Distribuantur bene meritis munuscula, rosaria, agni Dei, imagines, varii parvi & utiles libelli catechetici, de confessione, & communione, de missa. 4. Constituatur maturiores juvenes, qui pueros, & Virgines, quæ puellulas domi instruant, in certis capitibus. 5. Juvat etiam certa puncta scripto tradere, per hebdomadem memoria

man-

mandanda, & in sequente catechismo, palàm recitanda, non sine præmiolo. 6. Parentes & Ludimagistri stimulentur, ut domi pueros examinent, quid ex catechesi observârint, & negligentes puniant; ita saltem metu pœnæ obtinebitur, quod munusculorum spe obtineri nequit.

CAPUT XIII.

De Administratione Baptismi.

Circa hoc Sacramentum, ad eò ad salutem æternam necessarium, Parochus sequentia monita observet.

Monitum I. Cæremonias omnes in Rituali diocesano præscriptas accuratè servet, ac cum reverentia, devotioneq; conveniente peragat; eamq; etiam ab astantibus adhiberi curet; quem in finem juvabit has cæremonias nonnunquam pro concione populo explicare.

Monitum II. Hortetur Parochus Parentes, ut Patrimos eligant, qui Infantium saluti consulere potiùs, quàm

S

inopiæ

inopiaz subvenire valeant. Ipsos etiam Patrilinos moneat, tum obligationis, ad infantem in rebus fidei necessariis instruendum, nisi per alios commodius præstetur; tum etiam contracta, cum Baptizato & ejus parentibus, cognationis spiritualis.

Monitum III. Curet Pastor, ut non imponantur Baptizatis nomina Gentilium, seu Ethnicorum, aut nimis detorta: móxque & suum, & parentum, & baptizari, Patrinorúmque nomen, cum anno, mense, & die, in librum ad hoc deputatum referat.

Monitum IV. Expediit nonnunquam pro concione explicare, quàm grande sit scelus, abortum procurare, vel generationem impedire, ex metu multiplicandæ nimirum prolis, aliorúmque illegitimorum motivorum prætextu. Monendæ quoque matres prægnantes, ut prolis, quam in utero gerunt, convenientem curam gerant, & gravioribus laboribus, detrimentum non afferant, ne absque baptismo
proles

profes moriatur, & visione beatâ æternum privetur.

Monitum V. Salutaria quoque media Prægnantibus præscribat ad partum felicem obtinendum: qualia sunt Invocatio fervens & crebra B. Mariæ Virginis, Christum sine dolore parientis, S. Angeli Custodis, & S. Ignatii, singularis puerperarum patroni, qui curam, quam per suos socios gerere nequit, salutis infantum procuranda, sibi quodammodo in cælis reservasse videtur. Quem in finem prægnantes ejusdem Sancti sacras reliquias, si nancisci queant, gestare & venerari assolent, magno passim fructu, experientiâ quotidianâ teste.

Monitum VI. Crebrò necessitatem Baptismi Parochianis pro concione inculcet, utpote sine quo in re vel voto suscepto, salvari homines nequeant, ne ullam in hoc Sacramento procurando negligentiam aut moram culpabilem committant.

Monitum VII. Obstetrices dili-

S 2

gen-

genter instruat in materia & forma hujus Sacramenti, & ne formam verborum vitiosè pronuntient, linguâ vernaculâ potius, quàm latinâ utantur, simulque proferant verba, dum aquam affundunt, neque unus verba proferat, alius abluat. Et si aquam benedictam habere queant, eâ utantur præ alia. Curet quoque Pastor, ut obstrices sint potius catholicæ, quàm hæreticæ, sintque bonæ vitæ & famæ, ne superstitionibus, aut maleficiis, Infantibus noceant.

Monitum VIII. Infantem solam manum aut pedem exporrigentem potest Pastor baptizare, juxta Suarez in 3. p. q. 68. a. 11. Coninck. & alios Lugo etiam in solis capillis baptizari posse asserit, qui tamen periculum evadens sub conditione, denuò foret baptizandus. Etiam in casu necessitatis adhuc secundinis inclusum baptizare potest. Vasq. Præp. Gran. & alii.

Monitum IX. Infantem repertum, etiam

etiam cum Scheda suscepti baptismi, sub conditione potest rebaptizare. Ita Rituale Romanum. Quintanad. Marchant. & plures apud Dianam p. 10. tr. 16. ref. 87. Similiter ab obstetricibus baptizati, rebaptizandi sub conditione. Ita Pastorale Romanum: & passim habet consuetudo. Tempore pestis, si Pastori ingruat contagionis periculum, asperzione baptizare licet. Zambran. de bapt. c. 1. dub. 15. n. 5. modò certus sit, quod aqua contingat puerum, cùm in casu necessitatis juxta communem, liceat plures ejusmodi asperzione baptizare.

Monitum X. Pastor putans esse masculum, cùm fuerit scemella, non repetat baptismum: practicè enim intentio dirigitur ad præsentem. Layman. L. 5. tr. 1. c. 4. Hæreticorum Filios invitis parentibus baptizare licere, affirmat idem Layman l. c. n. 11. etiam si sint restituendi parentibus cum periculo perversionis.

Monitum XI. Si quis ab Hæreticis

S 3

bapti-

baptizatus sit, postea caeremonia non solent suppleri; si tamen absque scandalo fieri posset, non foret alienum à consuetudine universalis Ecclesiae.

Monitum XII. Hæreticum pro patris admitti posse, communis Doctorum sensus negat, teste Layman. l. c. n. 7. quia non est idoneus ad instituendum baptizatum: si tamen gravis causa aut necessitas postulet, permitti potest, & in Germania à viris doctis practicatur. Si parentes non designent Paternos, ad Pastorem spectat eosdem designare, Posselin. de offic. curc. 6. n. 33. præcipue si infantem expositum baptizare debeat.

CAPUT XIV.

De administratione Sacramenti Pœnitentiae.

Monitum I. Ante omnia Pastor, & conscientiae arbiter, pœnitentes à peccatis absoluturus, necessariam Theologiae moralis scientiam sit instructus; ut peccata gravia & levia discernat.

discernere, specie differentia & solum aggraventia distinguere, restitutionem famæ & bonorum annexam habentia cognoscere & pœnitentibus indicare valeat; aliâque quàm plurima, ne hujus scientiæ defectu & ex ignorantia crassa aut culpabili, suam & pœnitentium suorum animam damnationis æternæ periculo exponat.

Monitum II. Quemadmodum Pœnitentibus eandem eliminare debet. Est autem ea duplex, altera veritatum, quas oportet credere, altera veritatum, juxta quas oportet vivere: Si quis ad tribunal sacrum appropiet, ignorans gemina illa mysteria Trinitatis & Incarnationis, necessariò ante instruendus est in his Pœnitens, cum juxta communioem & verioem Doctorum sententiam, hæc fide explicitâ tenenda sint: si verò tempus, ob multitudinem pœnitentium, non ferat, redire jubeat ad noxarum veniam accipiendam. Ubi verò ignorantia

tam crassa non fuerit ; sed solum my-
steriorum , ad quæ Christiani præce-
ptotentur , Pastoris officium non
exigit, ut tunc præcisè illum instruat;
curandum tamen, ut de negligentia se
accuset, quâ discere illa cum posset,
neglexit : utque promittat, se doctri-
næ catechetiæ explicationem fre-
quentaturum ; aut aliud ferium & ef-
ficax inscientiæ suæ curandæ medium
adhibiturum. Quod si ea quæ ad Sa-
cramentum pœnitentiæ pertinent
quis ignoret, quod frequens est, ut si
ignoret, quem dolorem hoc Sacramen-
tum postulet, causasque quæ illum ex-
citant, aut opus esse decreto, vitam
emendandi, nesciat, aut gravitatem
peccati non penetret , instituendus
erit.

Monitum III. Contra quasvis pec-
catorum graviorum species remedia
& alexipharmaca in promptu habeat,
quæ præscribat v. g. quibus mediis
luxuria in juvenibus, avaritia in seni-
bus, ebrietas in ebriosis, injustitia in
Jurisconsultis vinci, emendari que-
queat.

queat. Eum in finem sententias è scripturæ sacræ & SS. Patrum pharetra depromere nôrit, exemplaque in quibus peccata à Deo punita referuntur, in promptu habeat. Et præmissâ oratione aliquâ, gratiam fructuosè, & absque læsione propriæ conscientiæ, confessiones audiendi, à Deo, flexis genibus, flagitet.

Monitum IV. Pastor suorum confessiones excipere non recuset, nec se difficilem præbeat, sed magnâ alacritate & charitate hoc munus aggrediat, siue pauperes sint pœnitentes, siue divites: animas, non alia exteriora, intueatur. Nam 1. cùm hoc officium multis difficultatibus & molestiis scateat, minorque quàm è concionibus, plausus sequatur, magni utiq; meriti est, ingentesque in cœlo coronas fabricat 2. Quia confessiones audiens varia simul misericordiæ opera exercet, spiritualiter corporalia: Docet enim ignorantes, reconciliat Deo inimicos; consolatur mœstos; redimit Diaboli captivos, eximit carceri

S s

infer-

infernali destinatos, nudos veste gratia contegit; cibum potumque spirituales dat esurientibus, atque ita tot opera misericordiae fideliter praestando, misericordiam Domini meretur: *Beati enim misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*: nullum ferè hoc opere misericordiae nobilius, excellentiusque reperitur.

Monitum V. Pastor etiam gravissimorum peccatorum exhomologes excipiens, magnam confidentibus committatem, humilitatem, benevolentiam, compassionem & charitatem, absque acrimonia & asperitate verborum exhibeat. Hic est spiritus Christi Domini, Magdalenam non increpantis, latronem non durè arguentis, sed blandis verbis ad illam utentis: *Remittuntur tibi peccata*; imò & adulteram, contra accusatores defendentis. Hoc quoque spiritu pleni fuere Apostoli, alique viri Apostolici; S. Philippus Neri, S. Franciscus Xaverius ad quos maximi peccatores confugerent.

re soliti; qui ad eò benignè in confessione ab iis tractabantur, ut qui semel noxas apud ipsos expiassent, alium neminem deinceps desiderarent. Docuit id quoque verbo & exemplo S. Vincentius Tract. de vit. spir. c. 10. *In confessionibus, ait, sive blandè console- ris, pusillanimes, sive durius terreas induratos, semper viscera charitatis ostendas, ut semper peccator sentiat, verba tua ex pura charitate descendere.* Gerat itaque Pastor se instar Patris & Medici, qui infirmo, quantum vis gravibus morbis oppresso, non irascitur, sed compatitur. Hæc enim viâ Pœnitentes facilius juvantur, sinceriùsque animæ suæ morbos & vulnera detegunt.

Monitum VI. A S. Ignatio, anno 1549. Lainio & Salmeroni ad Concilium Tridentinum missis datum: Tempore confessionis cum pœnitentibus circumspectè loquantur, cogitentque, quidquid in aurem pœnitentis dixerint, prædicandum super

recta; ideoque tam cautè, & confidèratè loquantur, ac si dicta eorum mox in vulgus essent emanatura.

Monitum VII. Si Pastori, diffiduum inter conjuges ortum, sit componendum, caveat, ne coram uxore in maritum culpam conjiciat; sed potius ad debitam observantiam marito exhibendam hortetur. Nec facile conjugis alterius de altero querelis fadat; nec inaudito altero, alterum condemnet, aut quidquam statuatur; sed in utroque deprehensam offensæ radicem evellere conetur.

Monitum VIII. Pœnitentibus non festinatam; sed diligentem operam navet; præstat enim paucos diligenter & bene, quàm multos obiter & malè audire: quí enim confitentes probè excuti, quí debitè instrui, quí odiis, fraudibus, lasciviæ, aliisque vitiis remedium adhiberi poterit, nisi per otium curentur?

Monitum IX. Si pœnitens nullo neque pudore, neque timore moveri vide-

videatur; Pastor acrioribus stimulis, mortis, iudicii, inferni, ac damnationis æternæ utatur. E contrà si in desperationis barathrum prolapsus, aut prolapsurus timeatur, Dei infinitam misericordiam, Christi benignitatem & charitatem, peccatores invitantis, quærentis, excipientis & pro iis morientis, inculcet.

Monitum X. Pœnitentes perplexos, dubios, anxios, scrupulosos, & verecundos, juvet, excitet, animet; & in peccatis, præsertim mulierum, quæ pudorem afferunt, cum magna charitate & discretionè procedat: ut scilicet neque reticeant, quæ explicari debent, neque plus ab eis quærat, quàm necesse sit: quare primò de levioribus interroget; num quid minùs honestum audierint, vel dixerint; inde ad cogitationes & delectationes interiores, tum ad alia graviora peccata, si opus sit, progrediatur.

Monitum XI. Si quando Pœnitens verbis minùs decentibus utatur,

vel excusationes, narrationes inutilles, aliave similia confessioni immiscuerit, Pastor eum patienter tolerec, nec ullatenus eum turbet; sed postea benignè moneat, instruatque, qui deinceps confessionem instituere oporteat.

Monitum XII. Anceps hærec, num his interferendum, de absolvente, peccati complicem: Avertat Deus, ut unquam hoc Parochus monito egeat - Si enim is, ad tegendum suum, & amicæ probrum ac malitiam, vellet eam ore suo absolvere, an non hoc esset abuti potestate suâ, atque ex ipsa confessione, peccato facere clypeum; quæ deberet esse gladius ad transfigendum? S. Petrus Damianus Opusc. 7. c. 7. invalidam censet confessionem à complice factam, quia Christus non dixit: Vade & ostende lepram tuam alteri leproso; sed vade, ostende illam Sacerdoti, qui utpote officio suo fungens, non poterat presumi eâ infectus. *Vade ostende, te Sacer-*

Sacerdoti. Matth 8. 4. Sed obser-
vandum hîc, quòd absolutio invalida
esse possit, vel ex defectu, jurisdic-
tionis in Sacerdote, vel dispositionis in
pœnitente. In illa ergo Diœcesi, ubi
sanctè prohibita est absolutio compli-
cis; extra dubium est, invalidam esse
hujusmodi absolutionem; ob jurisdic-
tionem, quâ caret confessarius, non
approbatus, imò reprobatus, respe-
ctu talis personæ. (Bonacina de Sa-
cram. disp. 5. q. 7.) Sicut in hac Ar-
chi-Diœcesi Trevirensi inter casus re-
servatos septimus est, commixtio Sa-
cerdotis cum Filia spirituali. Ubi
verò talis non viget prohibitio aut
reservatio, affirmari nequit, eam ab-
solutè & in quocunque casu esse in-
validam, sed cum limitatione: (Baf.
Pont. de Matr. l. 7. c. 32.) quia ple-
rumque contingit, ut nec pœnitens
afferat verum dolorem, ad similem
confessionem; neque Sacerdos ad
eundem excitare studeat, parùm sol-
licitus curare vulnera, quæ ipse met
suâ

suâ infligit manu & pergit infligere. Deinde quàm pronum est ejusmodi Personam, si implicita sit fortè etiam alteri, amore, celare peccata comissa, ne zelotypiæ ansam confessario præbeat. Denique pars satisfactionis, quæ Deo pro injuriis illatis penditur, est erubescencia, per manifestationem propter eum, superanda; quæ hoc casu tollitur. Unde experientia docet Pœnitentes ejusmodi, oculos libidine clausos, in mortis agone aperire & securitatis gratiâ denuò, peccata alteri sacerdoti confiteri, antè malè exposita complici. *Segneri Instr. Conf. c. 12.*

Monitum XIII. Dum Parocho agendum cum Scrupuloso; sequentia, tum ipsi, tum Pœnitenti plurimum proderunt. 1. Pastor non timidè, sed magnâ libertate cum scrupuloso agat; neque enim idoneus est huic cura chirurgus, cujus vel modicè tremat manus: cum enim scrupulus nihil sit aliud, quàm inani ratione nixa apprehensio, & hinc ortus timor, peccatum
ali-

alicubi esse, ubi non est; si confessarius hæsitet, & non cordatè respondeat, timor scrupulosi facile augetur 2. Scripto etiam tradat, quid scrupuloso faciendum. 3. De præteritis confessionib⁹, imperet perpetuū silentiū, præsertim, quando mediocre studium sæpius adhibitum. 4. De cogitationibus confessionem quandoque prohibeat, solumque adducantur peccata certa linguæ & operis 5. Ordinariè non det rationes, cur hoc præcipiat; sed scrupulosus cœcè obediat: capaciorem proderit nonnunquam, si manifestetur ipsi probabilitas quarundam sententiarum laxiorum.

Scrupulosus verò servet sequentia.
1. Agat contraria iis, quæ scrupulis suadentur. 2. Secum non multùm agat de scrupulis, neq; disputet, aut deliberet. 3. Non confiteatur dubia; sed certaduntaxat peccata, quæ juramento possit asserere. 4. Adhibeat orationem, quâ à Deo petat liberari à scrupulis. 5. Confessario, qui est vir probus, doctus & prudens, obediat, & cœcè velut ovicula

cula

cula Pastorem sequatur, & licet ille erraret & in materialem errorem induceret, scrupulosus tamen, omnium Theologorum iudicio, non peccabit, unde omnino potest esse securus.

Monitum XIV. Pœnitens à latere Pastoris sedeat, dum confitetur, non ex opposito; & Pastor vel manum, vel strophium inter suum & pœnitentis vultum interponat, ut liberius & absq; rubore confiteatur. Attendat quoq; Parochus, num pœnitens, necessaria scitu, necessitate medii & præcepti calleat, num sufficienter ad absolutionem dispositus, num contritionis vel doloris aut propositi serii defectus sit; num fama vel res ablata restituenda, occasio peccandi proxima deferenda; & si causa nulla obstet, absolvat.

Monitum XV. Pœnitentiam convenientem injungat, quam pœnitens possit implere, & probabiliter putetur impleturus; & quidem pœnitentias peccatis confessis contrarias utiliter injunget, v. g. avaris eleemosynam, libidinosi jejunia, aliasque corporis

poris afflictiones; superbis officia humilia, ac ediosis devotionis exercitia, orationem, crebram communionem, confessionem, verbi Dei auditionem, lectionem piam & alia. Contraria enim contrariis curantur.

Cæterum in injungendis pœnitentiis tria caveat. 1. Non sit nimis severus, quia sic odiosum reddit confessionis sacramentum; 2. Non sit etiam nimis lenis Concilium enim Tridentinum sess. 14. c. 8. vetat pro gravioribus culpis leves pœnitentias imponi. Medium ergo prudens & zelosus confessarius teneat. 3. Non sit nimis anxius, ne pœnitentiam non convenientem injungat; meminisse juvat, multos Authores probabiliter docere, quòd non sit pœnitentia gravis injungenda illi, qui probabiliter indulgentias lucraturus creditur: quòd non sit dimittendus peccator, qui saltem aliquam pœnitentiam acceptare vult: quòd melius sit, propter misericordiam, quàm propter se-
veritatem

veritatem, rationem reddere: quòd fatius sit, cum parva pœnitentia peracta, mittere pœnitentem ad purgatorium; quàm cum magna non peragenda ad Infernum: quòd denique magis conducant ad satisfactionem pauca opera cum fervore, quàm multa sine illo peracta; minorâque mala timenda sint ex nimis levibus, quàm nimis gravibus, pœnitentiis impositis.

Demum Parochus, peractis Confessionibus, pium aliquod monitum, aut remedium pœnitentibus suggerat: examinet num officii sui partes expleverit, & quæ in alienis deliquit, expiet in suis: peccata audita in sancta Christi vulnera conjiciat ablucenda, & vi meritorum & sanguinis Jesu, veniam, indulgentiam, & gratiam commendandi postulet.

Coronidis loco, pro Neoparochis attexo pauculas breviter resolutiones dubiorum, veteranis notas. 1. Habet Parochus jurisdictionem ordinariam
in

in foro pœnitentiæ circa omnes suos Parochianos (*ita Concil. Trid. sess. 23. c. 15.*) 2. Potest etiam audire confessiones suorum, extra Parochiam, non aliorum. *Barbosa de Paroch. c. 19.* 3. Potest etiam audire, majore anni parte, domicilium in sua parochia habentes; *Laym. l. 5. tr. 6.* 4. Alienos Parochianos non potest audire sub spe rati habitationis de futuro, seclusâ consuetudine, potest tamen præsumpto consensu de præsentî. *Laym. l. c.* 4. Potest alteri Parocho, v. g. vicino ad breve tempus parochiam committere, ut consuetudine receptum est *Lugo. de pœn. d. 21. § 1. n. 11.* 6. Non potest cooperatorem assumere, nisi ab Ordinario approbatum. *Barbosa. l. c.* 5. Tenetur suos Parochianos audire confitentes, quoties petunt, si prudenter judicet expedire, nullâque causa negandi subsit. 6. Parochiano petenti licentiam alteri confitendi, tenetur dare. *Laym. l. 1. tr. 6. c. 13.* 7. Si Parochianus confiteatur regulari, tene-

tenetur id Pastor permittere. *Diana*
p. 4. tr. 8. res. 102. 8. Hæreticum, qui
 cum ignorantia inculpabili in hæresi
 vel errore perseveravit, & converti
 cupit, potest absolvere *Laym. l. 2. tr.*
1. c. 15. 9. Parochianum, casum refer-
 vatum, confitentem, potest ad Regu-
 larem privilegiatum mittere. 10. Ha-
 bet facultatem quemcunque Confes-
 sarium sibi eligendi *Barbosa.*

Varias doctrinas de particularibus confesso-
 nibus, puerorum & puellarum, juvenum, Rusti-
 corum, non integrè confitentium, peccatorum
 inveteratorum, pie vivere volentium, Hæreticorum
 converforum, Reorum, Infirmorum, moribun-
 dorum, mulierum, Surdorum, scrupulorum.
 Vide instruct. P. Lohner de confess. p. 2. An-
 gustiæ hujus Libelli non sinunt ad particularia
 ista enucleatius tradenda descendere.

C A P U T X V.

De administratione Sacramenti
Eucharistiæ.

SANCTISSIMUM altaris Sacramen-
 tum, quod est Sacramentum Sacra-
 mentorum, velut aurum inter metalla
 velut sol inter planetas, omnibus aliis
 super-

supereminens, in quo, ut loquitur
Concilium Tridentinum sess. 13. c. 2.
Christus Dominus Divitias sui erga ho-
mines amoris effudit, memoriam faciens
suorum mirabilium. Sacramentum,
inquam, illud pretiosum, admirandum,
salutiferum, & omni suavitate reple-
tum, meretur, ut Parochus sibi com-
missos, quàm diligentissimè instruat
& disponat, ad illud debitè suscipien-
dum, tum etiam ut illud devotè reve-
renter & sanctè administret ac distri-
buat, pro quo sequentia servient mo-
nita.

Monitam I. Tabernaculum, sive
sacrarium in quo asservatur, sanctissi-
mum Sacramentum, sit firmum, mun-
dum, minimè humidū, interiùs & ex-
teriùs, pro facultatibus cujusq; Eccle-
siæ, ita decenter & magnificè exorna-
tum, ut signum sit fidei, reverentiæ
& devotionis, illud curantium, & ea-
rundem virtutum incitamentum, illud
visitantium, adorationis que causâ
accedentium. Cujus claves asservet
ipse

ipse Parochus, aut ejus Sacellanus, non custos, serueturque semper bene, clausum. Et ante illud diu noctuque lumen ardeat, in signum, ibidem Christum esse, qui est lumen, indeficiens & candor lucis æternæ; atque ad incrementum fidei & devotionis.

Monitum II. Vasa sacra, in quibus affervatur, monstratur aut deportatur SS. Sacramentum, ut sunt monstrantia, ciboria, calices & pyxides, si aurea, argentea, aut inaurata sint, sint munda & nitida; eumque in finem, quot annis, minimum semel circa pascha, lixivio, aut aquâ calidâ, munden- tur, & interiùs, exteriùsque purificentur, ac nitore pristino restituantur. Si verò ob paupertatem Ecclesiæ, periculùmve direptionis stannea sint, diligentissimè defricentur.

Monitum III. Hæc vasa, in quo Sacramentum affervatur, tam in tabernaculo, quàm super altare posita, corporale benedictum ac mundum substratum habeant. Nec hostiæ consecrata

crata nimis diu asserventur, sed singulis quatuordecim diebus, aut summum mensibus, distribuantur aut à Parocho sumantur, calixque aut pyxis à minimis particulis purificetur, novæque hostiæ consecrentur.

Monitum IV. Parochus tum per conciones, tum per catecheses, diligentissimè suos Parochianos instruat, ut hoc mysterium & eò spectantia probè intelligant, altissimamque de eo estimationem concipiant, qualia sunt, de hujus SS. Sacramenti, veritate, transubstantiatione, adoratione, sumptione & oblatione, in Concilio Florentino & Tridentino tot Patrum & Doctorum testimonio definita. Deinde instruat suos, quomodo mundam conscientiam, jejuni à media nocte, magnam pietate, fide, humilitate, modestiam, charitate, ac devotione ad hoc Sacramentum accedere, seseque præparare oporteat, quomodo etiam exterius reverentiam, decentiamque præ-

T

præ-

præferre debeant, habitumque honestum & modestum, absque superbia, fastûs & impudicitia signis, præsertim mulieres, gestent. Accedentes ad sacram mensam, utroque genu flexo, non vagis oculis, aut incompositis manibus; sed ante pectus junctis, oculisque in sacram hostiam defixis aut demissis, suppliciter in loco communionis se sistant; non sese prementes, aut trudentes; sed omni cum modestia, sedatione ac gravitate, accedentes, Sacerdote sacram hostiam porrigente, caput ad eam percipiendam non nihil attollant, oculis interim demissis, & os minimum ad latitudinem pollicis honestè aperiant, & linguam usque ad inferius labium ultra dentes exerant, ut sacra hostia, sine barbæ aut dentium offensione, super eam à Sacerdote imponi possit.

Monitum V. Sunt nonnulli, qui nunquam satis Eucharistiæ mysterium doceri, aut capere possunt, v. g. mul

muti à nativitate, surdi & semistulti; his omnino negare panem cœlestem, non videtur esse prudentia Dispensatoris fidelis, sed crudelitas. Dum igitur hi suâ hebetudine plus capere non possunt, quàm quod Eucharistia sit saluberrimus animæ cibus, ubi hoc, quibuscunque potest modis, Pastor ipsis inculcârit, & ad aliquem pietatis sensum ac reverentiã excitârit, committere non debet, quin nonnunquam, festis maximè solennibus, Christo nato aut resurgenti sacris, eos sacrâ dape reficiat, idque tantò magis, quòd hi ipsi observando, quâ reverentiâ, quo pietatis sensu, quâ interioris, exteriorisque hominis compositione, alii ad adorandum hoc mysterium accedant, inde intelligant rem utique magnam geri, sibi que idcirco etiam summi faciendam. S. Thomas 3. p. q. 80. a. 3. Layman. l. 5. tr. 4. c. 4. n. 4.

Monitum VI. Curet ante omnia Pastor, ut Parvuli primâ vice ad Sacrum epulum accedentes, animum

T 2

nulli

nulli culpæ gravi obnoxium habeant. Nam nimis quàm miserum esset, si infelices isti, initium hujus frequentandi à sacrilegio facerent: contingit non rarò talibus pueris vix illucescere diem rationis, quin vel pravis sodalium exemplis, vel deterioribus colloquiis discant peccare, antequam ferè per ætatem peccare possint. Hinc Draco ille infernalis eis inhiat, ut devoret. Doceat igitur Pastor, ruborem deponere, peccata, si qua sint, sincerè in exhomologesi aperire. Juvabit, si aliquot annis antè confiteantur, & ad primam communionem accessuri, totius vitæ noxas confessione expient.

Monitum VII. Crudelis quoque non fidelis dispensator est hujus cœlestis alimonix, qui adolescentes admittere ad divinam mensam recusat, antequam vigesimum ætatis annum impleant. Dicunt illos non capere mysterium. Capiant si Pastor omnem laborem adhibeat privatim & publicè

cè instruat, ad catechesin venire jubeat, & si negligentiores fuerint, cogat. S. Thomæ sententia est. 3. p. q. 80. a. g. ad 3. *Quando jam pueri incipiunt, aliqualem usum rationis habere, ut possint devotionem concipere hujus Sacramenti, tunc potest eis hoc Sacramentum conferri.*

Monitum VIII. Non sit nimis profusus, nec nimis parcus in permittenda communione: sicut contra leges agriculturæ peccat, qui aperto sacco sementem profundit, ita manu clausâ seminandum non est. *Medio tutissimus ibis.* Cunctis sufficienti dolore suas noxas detestantibus, videtur permitti posse, ut semel quot mensibus ad sacram synaxin accedant. Aliis studio virtutis & perfectionis magis additis, & animam à priorum commodorum & oblectationum studio, tanquam humoribus noxiis, evacuantibus, sui que ac passionum suarum mortificationi assiduè intentis, etiam sæpius in hebdomade communio per-

multi potest. Omnis illa frequentia,
ex mente Doctoris Angelici, laudem
meretur, qua cibi illius a stimulationem
ac desiderium auget, nec reverentiam
ullo modo diminuit. *Auget fervorem
& non minuit reverentiam.* 3. p. q. 80.
a. 3. De Monialibus in specie memi-
nit Decretum antecitatum Innocentii
XI. Pontificis, *si puritate vita emine-
ant, & fervore spiritus ita incaluerint,
ut digna frequentiori aut quotidiana
sanctissimi Sacramenti perceptione vide-
ri possint, id illis à Superioribus permit-
tatur.*

Monitum IX. Caveat Sacerdos,
ne Sacramentum communicet indi-
gnis; quales sunt pueri & puella non
sufficienter instructi, notorii peccato-
res, concubinarij, usurarii, meretrici-
ces, magi, nominatim excommunicati.
His enim etiam publicè perenti-
bus Eucharistia deneganda est. Prae-
terea quos in Confessione indignos
aut non dispositos notaverit, monere
ne accedant, quales sunt, qui malè par-

ta restituere, occasiones proximas peccandi deserere, pravásque consuetudines blasphemandi, sese inebriandi, luxuriosè vivendi, deponere noluerint & hujusmodi plures: his, si privatim petant communionem, ea neganda est, & suaviter instruendi sancta sanctè tractanda esse: si verò petant publicè, non erit deneganda.

Monitum X. Sicut non est danda Eucharistia indignis, ita dignis non est deneganda, si moderatè petant. Pontifex Innocentius XI. in quodam decreto (quod apud Cardenas in fine, videri poterit,) quoties communio permittenda sit conjugatis, viduis, Devotis & Monialibus, Parochorum & Confessariorum prudentiæ & discretioni reliquit. S. Leo Papa epist. 80. *Nulli, inquit, Christianorum facile communicatio denegetur.* Dicit Pastor quispiam: Ergòne quilibet, cum quacunque molestia Parochi, sacro epulo reficiendus erit? Respondetur, teneri Parochum, toties audire confessionem.

& communicare Parochianum, quoties hic obligatur sub gravi peccato. Quod si ex devotione solum petat communionem aut confessionem; communior Doctorum opinio censet, non posse eum hoc negare; salvo officio, si alius non adsit, à quo id praestari queat: quia Pastor, Christi vices gerit: Si ergo Christus eum non repellit, nec Pastor id facere debet. Deinde si errantes quarere tenetur, certè redeuntes sponte non licet repellere, nisi morbo, aliisve gravioribus negotiis, ad Dei quoque cultum pertinentibus, impediatur, aut alius adsit, qui vices ejus supplere queat: aliàs citra noxam negligentia respondentem, laborem hunc recusare non potest. Debet Pastor non solum pabulum summè necessarium, sed etiam utile praeberè. Quis unquam Pastorum oves extremà fame laborantes solum reficit, aliàs morituras? Quin imò gaudet, si quavis horà, pabulo se reficiant, dummodo id illis conducatur, & ideo libenter

ter per pasqua sequitur, sive actu in-
terea uratur, sive gelu. Imitetur Pa-
stor animarum; & quoties oves ratio-
nabiliter petunt & oportunè, nunquam
deneget. Requirit enim id ejus offi-
cii ratio. Videatur Suarez in 3. p.
disp. 72. a. 3. Navarrus, Layman. A-
zor, Toletus, Reginaldus, Filliuci &c.

Monitum XI. Parochus in distri-
buenda communione ritum in rituali
Diecefano præscriptum servet; in-
struat communicantes, quomodo post
communione Deo gratias agere, &
pios adorationis, humilitatis, laudis,
oblationis sui, & charitatis actus eli-
cere; & mediam saltem horulam in
eis transigere debeant; nec statim à
communione expuant, garriant, aut
templo discedant.

Monitum XII. Circa præceptum
paschalis communionis, diligenter Pa-
rochianos præmoneat, urgeat & exe-
quatur; ut paschalem communionem
in Parochiali templo sumant; ut con-
stet eos præcepto huic fecisse satis nec
pœnâ careant, qui obligationi defue-
rint.

Monitum XIII. Ad crebriorem communionem excitabit suos parochianos variis industriis. 1. Ratione festorum B. V. & Sanctorum primariorum. 2. Ereptione Congregationum, quæ inter alias Leges, hanc de frequentiore communionem habeant, quales sunt de B. V. & SS. Rosario, de agonia Domini. 3. Promptitudine sua in audiendis confessionibus. 4. Frequenti commendatione, & maximi fructus communionis demonstratione, prætextuümque frivolorum refutatione.

Monitum XIV. In parasceves die, non datur communicatio nisi infirmis. Sacra rituum Cong. 1622. 29. Febr. Deficientibus particulis, Pastor celebrans de sua hostia potest partem dare communicanti. Fagundez Præc. 1. l. 3. c. 20. Non tenetur pueros ad communionem paschalem astringere, mox ubi annæ discretionis attingerint, ut majori diligentiâ tanto Sacramento debitâ, præparentur, Diana p. 5. tr. 14. ref. so

Si Pastor ob chiragram, aliudve impedimentum, nequeat anterioribus digitis hostiam porrigere, licet posterioribus digitis eam ministrare, quia hi digiti etiam consecrati sunt. Toletus. Gobat. casu 21 Alph. comm Si Eucharistiam sine lumine & præviâ confessione ministret, non peccat mortaliter, sed venialiter, si extra sacrificium eam ministret Suarez d. 27. s. 4. Intra sacrificium peculiare lumen pro communione accendi solet, id tamen omittere, nullam per se culpam continet. Gobat alph. n. 167. Denique Pastor licitè potest, quemcunque Sacerdotem simplicem, suo loco, substituere, ad communionem distribuendam.

CAPUT XVI.

De Sacramento confirmationis.

Sacramenta sunt 7. tanquam septem planetæ, Ecclesiæ coelum illustrantia, quæ inter Eucharistia ut sol eminet. Tria ex his Parochus non ad-

T 6 mini-

ministrat, scilicet Confirmationem, Ordinem, & Matrimonium. Confirmatio & Ordo Præsulibus, tanquam Intelligentiis Superioris ordinis commissa sunt. Matrimonii ministri sunt ipsi contrahentes; Synodus Tridentina Pastorem huic assistere tantum voluit. Aliorum quatuor Sacramentorum administratio, Pastoribus minoribus relicta est.

Monitum I. Curet Pastor ut à Parochianis suis hoc Sacramentum maturè suscipiatur; neque facile ultra septennium differatur, præsertim in locis hæreticis. Est enim quasi complementum characteris baptismalis, ut fidem in Baptismo acceptam temptationum & persecutionum fortiter & generosè retinere queant.

Monitum II. Allaboret, ut hoc Sacramentum devotè & dignè suscipiatur, quem in in finem in concione vel catechismo explicet hujus Sacramenti materiam, formam, & effectus, qui sunt robur spirituale, quod per sanctam
etiam

Etiam unctionem Fidelibus datur, & signum sive character qui imprimitur animæ; sicut in pugna corporali milites Ducum insignia gestant: præter hunc characterem indebiliter animæ impressum, accedit augmentum gratiæ, quo gratia in baptismo collata perficitur: adeò, ut quis timore & pudore deposito, audeat Christum, ejusque doctrinam profiteri, & pro ejus nomine contumeliam pati gaudeat. Exemplo Apostolorum, qui antè erant timidi & imbecilles, accepto postea Spiritu sancto, fortissimi, constantissimique evasere. Quod & alapa in confirmatione ab Episcopo dari solita significat. Acceptio pacis ab Episcopo datæ, significat eam pacis plenitudinem obtinuisse & gratiæ, pacemque post pugnam & victoriam obtineri.

Monitum III. Curet, ut confirmati Patrinus, nomen indicet ejus, quem præsentat, manum dexteram super humerum dextrum, dum confirmatur

T 7

teneat,

teneat, frontem confirmati fasciâ mundâ, ob reverentiam sacri chrisma-
 tis, liget, eâque in tertium diem retenti-
 tâ, nisi Religiosus aliquis aut Sacer-
 dos, quod consultius est, id faciat)
 solvatur, in aquam incingatur, ite-
 rûmque exprimatur: aqua verò &
 cineres ex combusta fasciâ relictâ, vel
 in cœmeterium, vel supra ossa mortu-
 orum, vel certè in profluentem pro-
 jiciantur. Si Pastor ipse abluit, mo-
 neat confirmatum, ut memor sit gra-
 tiæ acceptæ, nec vacuam esse sinat, sed
 fortiter pugnet, ac mundi carnis &
 Diaboli tentationibus strenuè resi-
 stat.

CAPUT XVII.

De susceptione Sacramenti Ordinis.

NEoparochus nondum sacerdotio
 initiatus, seu Parochiæ Candida-
 tus, ad suscipiendum Ordinis Sacra-
 mentum, quàm diligentissimè se præ-
 paret, quem in finem sequentia mo-
 nita plurimùm proderunt, quæ V. P.
 Nico-

Nicolaus Lancicius vir spiritu & lan-
ctimonix famâ inclytus dedit opu-
sculo 13. c. 1. & 2.

Monitum I. Per exercitia spiritu-
alia meditationum & confessionis, o-
cto minimum diebus, animum dispo-
nat, tum ut indulgentias ab Alexan-
dro VII. Pontifice concessas lucretur,
tum ut majori puritate characterem
sacerdotalem suscipiat, tum ut gratias
peculiares huic Sacramento proprias,
de quibus infrâ, obtineat.

Monitum II. Tempore horum ex-
ercitiorum, præter frequentes & fer-
ventes actus variarum virtutum, ut
contritionis, humilitatis, patientiæ,
dilectionis inimicorum, seu adverfa-
riorum, devotionis & amoris erga
Deum, maximo animi conatu, appli-
catione & fervore quodammodo Se-
raphico, purget animam exactissimâ
confessione, seu Generali, si eam an-
tea non fecerit, seu aliâ æquivalente,
eo modo, quo eam faceret, si finitis
exercitiis, esset moriturus. Ita ut ni-
hil

hil prorsus, etiam tenuissimum peccatum, in conscientia relinquat, vel quod umbram peccati redoleat. ut instar crystalli aut adamantis nitidissimi corpus & animam Divinae Majestati exhibeat.

Monitum III. Eodem Exercitiorum tempore, Neoparochus per pias meditationes, tunc fieri solitas, ita se conetur ad vitam deinceps melius, sanctiusque instituendam excitare, ut planè in alium virum mutetur, & ex exercitiis, Deo plenus exeat, Deumque, tam in secreta conversatione cum Deo, quàm publica cum aliis, spiret, & omnes cum eo agentes ædificentur. *Si sal sumus*, inquit S. Gregorius Hom. 17. in Evang. *condire mentes fidelium debemus, ut quisquis Sacerdoti jungitur, quasi è salis tactu, æterna vite sapore condatur.*

Monitum IV. Ut autem hunc ex exercitiis fructum & spiritum reportet. 1. Intimè conetur penetrare fundamentum, seu finem suæ creationis.

2. Bene

2. Bene ponderet per plures meditationes, gravitatem peccati mortalis & venialis, eorúmque effectus. 3. De regno Christi & duobus vexillis Christi & Luciferi. 4. Profundè scrutetur, quæ & quanta pro illo passus sit Christus. 5. Vivaciter penetret multitudinem mediorum & efficaciam, quæ affiduè in Ecclesia Dei suppeditantur, quibus si rectè uteretur, Seraphicam sanctitatem posset attingere.

Monitum V. Valde armet se contra omnes humanos respectus & judicia hominum imperfectorum, ob quæ sæpenumero multa mala committuntur, multa bona omittuntur; atque ita magna donis divinis obstacula ponuntur, quæ alioquin à liberalissima Dei manu perciperemus, nam ut ait S. Chrysostomus orat. de B. Philogono: *Benignus est Deus; & quemadmodum parturiens cupit eniti fœtum, ita & ille cupit effundere misericordiam:*

Monitum VI. Indaget præcipua impedimenta sui profectûs spiritualis,
ob

ob quæ hæcenus ad eò parum perfectionis consecutus fuerit: reduci hæc possunt ad tria capita. 1. Est vitium aliquod inveteratum, quod eum & Deo & hominibus exosum reddit, licet sit solum veniale. 2. Impedimento esse solent aliqua prava dictamina, quibus mens imbuta, & bona aliorum consilia respuit, & divinas inspirationes suffocat, & executionem bonorum propositorum retardat, aut omnino impedit. 3. Impedire solet causa aliqua extrinseca, cui inordinatus amor proprius nimium adhæret, v. g. conversatio aliqua minus recta. At in exercitiis se armet & animet ad hæc radicitus evellenda & sine tergiversatione amovenda.

Monitum VII. Excitet in se desiderium insatiabile congregandarum opum plurimarum, pro æternitate in altera vita, id est plurimorum meritorum, præ quibus omnes mundi res negæ sunt & ineptiæ, homine indignæ, inquam, creato ut assequatur æter-

æternam beatitudinem, nec valente
satiari, toto mundo: *Fecisti nos ad te
Domine, & inquietum est cor nostrum,
donec requiescat in te.* S. Aug.

Monitum VIII. Ut hæc maxima e-
molumenta ex exercitiis referat, to-
tum se iis ferio impendat: quare illo
octiduo, non studeat addiscendis ru-
bricis, aut cæremoniis sacrificii, ejus-
demque introitu, gloria, credo &c.
memoriæ mandandis, hæc enim autè
aut post præstare poterit: aliàs distra-
hetur; nam pluribus intentus, minor
est ad singula sensus.

Quodsi Parochiæ Candidatus, aut
Neoparochus dicto modo se ad ordi-
nem sacerdotalem suscipiendum præ-
pararit, utique obtinebit, præter gra-
tiam sanctificantem, omnibus Sacra-
mentis communem, virtutesque ac
dona Spiritûs sancti, etiam propriam
ac specialem gratiam, re ipsâ diver-
sam, eamque (ut cum S. Thoma 3. p. q.
62. a. 4. & in 4. d. 1. q. 1. a. 4. q. 5. S.
Bonaventura, Sotus, Suarez, Valeu-
tia,

tia, Vasquez, Tannerus, Lugo docent
 fitam, in actualibus auxiliis gratia,
 quæ conducunt, tum ad gratiam habi-
 tualem, annexasque virtutes, ac dona
 sub propria & speciali ratione hujus
 Sacramenti tuenda, & conservanda,
 & cùm opus est, accommodatis acti-
 bus, exercenda, post susceptum Sacra-
 mentum.

Quanam verò sunt illæ gratiæ Sa-
 cramentales, cum magna preparatio-
 ne & fervore spiritûs, suscipientibus
 Sacramentum Ordinis, præsertim Sa-
 cerdotium, concedi ordinariè à Deo
 solitæ? Venerabilis Pater Nicolaus
 Lancicius l. c. enumerat sequentes.

1. Devotio magna, etiam sensibilis
 in recitandis horis canonicis, & obla-
 tione Missæ sacrificii.

2. Magnum & practicum lumen ad
 discernenda peccata, in audiendis ali-
 orum confessionibus.

3. Accursus pœnitentium, consci-
 entias, vel sacrilegis confessionibus
 vel malè factis, vel aliis peccatis in-
 tri-

tricatas habentium, ad petendum auxilium in confessione, illudque in ea iterata invenientium.

4. Gratia extrahendi poenitentes è misero peccati statu.

5. Notabilis profectus in virtute confitentium talibus Sacerdotibus, vel conversantium cum illis.

6. Agnitio peccatorum multorum, antea non dictorum in Confessione, vel ex oblivione, vel ex ignorantia, vel ex inconsiderantia & negligentia. Unde moventur ad confessiones bonas coram talibus Sacerdotibus faciendas.

7. Quies conscientiae antea non habita, collata confitentibus coram talibus Sacerdotibus.

8. Solet etiam Divina Benignitas extraordinarias gratias, intuitu Sacramenti Ordinis, extraordinariam præparatione & fervore suscepti conferre, quales sunt, insperata nec expectata lumina in oratione, in celebratione missæ, lectione Horarum: item
singul-

singularis fervor in iisdem, repentina
 mentis illustratio & cognitio verita-
 tum & Doctrinae, humano studio, non
 acquisita, aliaque gratia gratis data:
 nam Deus non sinit se vinci, liberali-
 tate hominum; sed ut loquitur S.
 Chrysostomus Hom. 20. ad pop. *Pe-
 titiones nostras semper multo excessu su-
 perat.* S. Casarius Hom. 3. ad Monach.
*Quantum, ait, nos addiderimus ad stu-
 dium, tantum ille apponet ad adjutori-
 um; quantum nos apposuerimus ad di-
 ligentiam, tantum ille addet ad gloriam.*

Monitum IX. Suscepto Sacerdo-
 tio Parochus det operam, ut eâ prae-
 ratione, diligentia & fervore, semper
 hora spatio, quotidie sacrificium De-
 offerat, quo illud primis sacerdotibus
 diebus omnes communiter offerre so-
 lent. Post sacrum, solidum saltem ho-
 ra quadrantem gratiarum actioni
 aliis ferventibus devotionis actibus
 impendat. Tria etiam membra, quae
 potissimum occupantur in sacrificio
 missae, incontaminata servet, oculi
 manus

manus, linguam Quo non oportet esse puriorem tali fruente sacrificio? quo solari radio non splendidiorum manum, carnem hanc dividendam? os, quod spirituali igne repletur? linguam quae tremendo nimis sanguine rubescit? S. Chrysoft. Hom. 83 in Matth.

Monitum X. Cùm corpora soleant ciborum qualitates participare; æquum est, condiciones Christi in Eucharistia existentis, Sacerdotes imitari: & quidem 1. Promptam & exactam obedientiam; sicut Christus ad verba Sacerdotis consecrantis, etiam impiissimi, obedit. 2. Humilitatem profundissimam & donorum Dei occultationem, sicut Christus sub speciebus se abscondit & latet. 3. Patientiam totalem in omnibus injuriis: sicut Christus in Eucharistia patitur ab inimicis, hæreticis, peccatoribus, bestiis & vermibus. 4. Liberalitatem; sicut Christus in Eucharistia se totum communicat. 5. Puritatem eximiam, sicut Christus in sacra hostia, nullum

nullam à rebus, etiam immundis, maculam contrahit.

MONITUM XI. Ulteriùs Neomystra discere studeat à Christo Eucharistico.

6. Sincerum zelum animarum sine ullo respectu personarum: sicut Christus in Eucharistia pauperes & divites, nobiles & ignobiles, juvenes & senes pascit. 7. Paupertatem spiritûs, ut paucis & vilibus sit contentus, cum Christus Dominus, præter solam accidentia, nullam substantiam adjunctam in sacra hostia habeat. 8. Purissimam intentionem, sicut Christus, solam Dei gloriam & nostram salutem spectat. 9. Propagationem efficacem Divinæ gloriæ & salutis Animarum, in qualibet parte loci, temporis, occupationis: Sicut Christus est totus in tota Eucharistia & totus in qualibet ejus minima parte, estq; in iisdem aptus causare omnes effectus Sacramenti. 10. Animum pacatum & imperturbabilem in adversis: sicut Christus divinis speciebus non læditur.

Mont-

Monitum XII. Denique imitetur Christum Eucharisticum Sacerdos & habere conetur. 11. Plenam indifferentiam in omnibus: sicut Christus est indifferens ad omnia loca, in quibus ponatur, etiam à Sacerdote scelerato, sive in pyxide aurea, sive stannea. 12. Totam animi applicationem ad res minimas divini obsequii, uti ad res maximas: sicut Christus est totus in hostia grandi, & totus in qualibet particula. 13. Demum annihilationem omnium, quæ Deo displicent, ut sunt peccata, passiones, perturbationes, tenacitas iudicii, voluntas propria, appetitus honoris, laudis, favoris humani, asper & difficilis modus agendi cum hominibus, locutio fastum redolens, nimia prudentia redolens mundanam; duritia capitis, duplicitas & insincerus agendi modus: quæ omnia annihilanda: sicut in Eucharistia tota substantia panis & vini annihilatur, atque in corpus & sanguinem Christi convertitur, ex no-

U

ftri

stri amore. Hoc est esse hostiam Deum
 quam à nobis exigit Deus. Rom. 12.
 Qui nostri causa exinanivit semetipsum
 formam servi accipiens. Phil. 2. 7. Sic
 multa bona Sacerdos assequetur, ut
 & illud, quod alii Sancti, præsertim S.
 Gregorius L. 4. Dial. c. ult. scribit
*Audenter dico, quia salutari hostia post
 mortem non indigebimus, si ante mortem
 Deo ipsi hostia fuerimus.*

CAPUT XVIII.

De Sacramento Matrimonii.

Monitum I. Curet Parochus, ut
 ea quæ ad legitimè contrahen-
 dum matrimonium requisita sunt,
 probè observentur; ut scilicet sponsi
 careant impedimento dirimente &
 impediante; parentumque consen-
 sum obtineant: quamvis enim hic ab-
 solutè non requiratur; est tamen in
 reverentia, & injuria erga patriam
 potestatem, illis invitis contrahere.
 Monendi etiam & reprehendendi
 sunt parentes, qui proles religiosum
 statum

statum inire volentes, ad matrimonium cogunt, aut contra, nolentes in monasterium intrudunt; aut etiam, cum quibus nolent, matrimonium inire compellunt

Monitum II. Doceat sponfos, quomodo sponsalium fides fit observanda; ut scilicet sine justa causa non resiliant; ut alteri cum promissione matrimonii non copulentur, ut etiam inter se, durantibus simplicibus sponsalibus, non jungantur. Observetque Pastor ad licitam copulationem prerequisites: ut scilicet ordinarias denuntiationes, seu proclamationes premittat; contractus matrimonialis, se presente fiat, & benedictio nuptialis, juxta morem Ecclesie, precedat.

Monitum III. Ut Catholicus cum acatholica, vel contra, matrimonium ineat, quantum potest, dissuadeat, raro enim ejusmodi matrimonia pacifica & felicia sunt; oriuntur enim sæpe triæ vel difficultates aut ex prolibus, quæ religionem sequi debeant, aut ex jeju-

niis Ecclesie observandis, aut diversis templis frequentandis: si autem, in Germania praesertim, impedire nequeat quantum fieri potest, religioni proleum prospiciatur.

Monitum IV. Expediit ut sponsi ante contractum matrimonialem, imò & ante denuntiationes, proprium Pastorem adeant, vel alium pium sacerdotem ab ipso delegatum, à quo doceantur quanta sit hujus Sacramenti excellentia & sanctitas: Apostolus vocat *magnum Sacramentum*; *magnum* ratione materiae, quae sunt corpora hominum sacris undis tinctorum: *magnum* vi significandi, conjunctione amoris plenissimam, quae humanae naturae divinitate connexa est: item unionem qua Christus cum Ecclesia, & qualibet anima gratia Dei praedita, conjungitur: *magnum* effectis, quae non ad solam propositi vitam se porrigunt, sed saepe per secula lustra durant, vel in poenis vel in praemiis liberorum. Deinde exponitur, quae ad illud legitime contrahendum

dum conditiones, quæ ad fructum illius percipiendum dispositiones, requirantur; ac proinde quæ in illis fides, religio, intentionis rectitudo debeat reperiri; ut nimirum matrimonium ineant non libidine, aut avaritiâ ducti; sed ut Tobias junior coram Deo protestabatur: *sola posteritatis dilectione, per quam nomen Dei benedicatur in sacula seculorum.* Tob. 8. 9.

Monitum V. Quomodo recenter nupti, vitam christianam debeant instituire, familiamque gubernare, Pastor doceat: servire poterunt ea, quæ S. Carolus Borromæus, inter alia plura monita, Sacramentum matrimoniâ concernentia, decretis suis inferi voluit; Concil. mediol. tit. 3. de matrim. Ubi vult, ut conjuges solliciti sint, ut domestici omnes instruantur in catechesi, manè & vesperi preces fundant, statis temporibus sacramenta frequentent, missæ intersint indies, conciones frequentent, juramenta, blasphemias ac verba obscœna non tole-

U 3

reut

rent, libros pios legendos curent, noxios proscribant &c.

Monitum VI. Procuret pro viribus concordiam inter conjuges. 1. communem utriusque dilectionem exclusâ zelotypiâ. 2. Non se defraudent nisi ex consensu, ad tempus, ut orationi vacent, 1 Corinth 7. denique ut se mutuò supportent in tolerandis defectibus animi, infirmitatibus corporis, & oneribus matrimonii. Secundò Maritus uxorem tractet tanquam sociam, victûs, honoris & cohabitationis. Tertiò Uxor meminerit se datam viro in adjutricem & adiutorium, in educanda prole, gubernanda familia, & curanda re familiari.

Monitum VII. Instruat quæ concordia servanda cum vicinis. 1. Personæ, fama, & opes ad vicinos pertinentes, intactæ relinquantur. 2. Inquisitio curiosa in aliena dicta & facta evitetur. 3. In obsequiis, auxiliisque præstandis, prompta benevolentia adhibeatur. Observetûrque illud Christi Matth. 7. *Omnia quæcumque vultis, ut*

faciant vobis homines, & vos facite illis.
& illud S. Tobia monitū c. 4. *Quod ab
alio oderis fieri tibi, ne tu alteri facias.*

Monitum VIII. Doceat conjuges,
observanda erga famulos. i. est; instru-
ctio necessaria, de articulis fidei, modo
orandi, sacramenta frequentandi, atq;
ut hæc melius addiscant, ad catechis-
mos & conciones constanter mitantur.
2. Sustainatio liberalis, & laboris dis-
creta impositio. 3. Correctio, si delin-
quant. *Cibaria & virga & onus asinos;
panis & disciplina & opus servo Eccli.
33.35. Melior enim est manifesta correptione,
quam amor absconditus: & meliora
sunt vulnera diligentis, quam fraudulen-
ta oscula odientis. Proverb. 22.*

*Ad extremum, pro dubiis quibus-
dam dirimendis, Neoparochus
sequentia observet.*

EXpedit Pastorem, Sponsalibus Parochiano-
rum non assistere, ne imperiti putent, ma-
trimonium jam contractum, & malè usurpent
ejus jura: Denuntiationes etiam extra Templum
in concursū populi fieri posse, docet Layman.
Eas tribus festis continuis fieri posse, ait. Dical-

tillo. Si sponsi sint è diversis parochiis, in utraq;
debet fieri proclamatio. Layman, Sanchez &
alii: non tamen damnanda est consuetudo, quæ
in aliquibus Ecclesiis viget adhuc, ut in Paro-
chia solius sponsi denunciationes fiant. Possit
Pastorem, absq; licentia ordinarii ommittere de-
nunciationes, vel unam pro tribus facere, in
sequentibus casibus docet Hauk ius in Epitome
Paroch. v. Denunt. c. 7. si abest suspicio prudens
impedimenti. 2. pudor ob disparitatem ætatis,
qualitatis, divitiarum. 3. infamia, quando concu-
binarii habiti pro Conjugibus. 4. vicinitas tem-
poris clausi. 5. magnatum dignitas. Denunciatio-
nes sunt repetendæ, si matrimonium differatur
ad quatuor menses. Si unus sponsorum secundo
nuptias celebret, iterum à Pastore benedictione
adhiberi, passim consuetudo obtinuit, juxta Lay-
man. Potest Pastor in Germania matrimonio
catholicorum in sua parochia degentium assiste-
re. L. 5: tr. 10. p. 2. c. 4. Potest Pastor extra pa-
rochiam assistere Parochianis suis matrimonium
contrahentibus, quia non desinunt ejus esse sub-
diti: Diana. p. 9 tr. 7. resl. 45 Pastor, vagorum
matrimonio non assistat, nisi post diligentem in-
quisitione & licentiam ab Ordinario obtentam.
Concil. Trid. sess. 24. c. 7. Si dubium de impedi-
mento dirimente occurrat, saltem, quando re-
moram patitur, rectius faciet Pastor, dubium de-
ferendo ad Ordinarium: Non est necesse Testes
matrimoni, habere conditiones pro aliis testibus
requ-

requisitas, possunt enim testes esse, feminae, infames, infideles, parentes, liberi, servi. Layman L. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. Denique Parochus accuratè studeat cognoscere gradus consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis & legalis, matrimonium dirimentes.

C A P U T XIX.

*De administratione Sacramenti
extremae Unctionis*

Monitum I. Parochus visitans infirmum, hortetur eum, ut morbum prompto & libenti animo, de manu Dei acceptet; & in omnibus divinae voluntati se resignet. *Est enim infirmitas, non ad odium, sed ad amorem, ut loquitur S. Aug. ab aeterno, in bonum & salutem animae, à Deo ordinata; ut peccata expurget, poenas remittat, passiones mortificet, gratiam augeat, & coronae gloriae complementum addat. dicat itaque infirmus: Pater si possibile est, transeat à me calix iste, verumtamen non mea; sed tua voluntas fiat.*

Monitum II. Suadeat infirmo, ut testamentum maturè condat. *Fac testamentum, dum sanus es, ait S. Aug. de*

466 *De administratione Sacram.*
cura enim, dum sapiens es, dum tuus es,
quia in infirmitate, blanditiis & minis
duceris, quo tu non vis. aut saltem facias
illud initio morbi, & in statu gratiæ, ut
meritum habeat. Omnia autem disponat
infirmus secundum Dei voluntatem
& justitiam, cuique suum dando: Animam
Deo, cor Virgini Deiparæ, corpus terræ,
pacem inimicis, creditoribus debita,
heredibus substantiam, pauperibus eleemosynam,
animabus purgatorii suffragia, animæ suæ missa
sacrificia, aliâq; pia opera. *Moriens se*
faciat, quod saepe hortatus sum, ait S.
Aug. de vita clericorum p. 3. tit. 15.
c. 1. apud S. Antonium: Unum filium
habet, putet Christum alterum; duos ha-
bet, putet Christum tertium; decem ha-
bet, Christum undecimum faciat. Neq;
ea quæ concernunt salutem animæ,
heredibus & consanguineis committat
infirmus, quia piè ordinata saepe
non exequuntur: hæc via est securior, in-
quit S. Gregorius, agere per se, quam post
mortem sperare agi per alios.

Mo

Monitum III. Multò magis Pastor suadeat Infirmo, antequam legata pia ordinet, aut eleëmofynas dandas præscribat, priùs debita solvenda esse, nec hoc hæredibus relinquat, qui quò magis opibus, eò minùs fide, erga defunctos, abundant. *Beatius est liberum exire, quam post vincula, libertatem quærere.* ait S. Gregor L. 4. dial. c. 48. Plus prodest tabulæ alicujus fragmentum, jam jam mergendo, quàm navis omnibus necessariis instructissima, jam submerso. 2. Si præter debita, aliqua sunt restituenda, ac restitui tunc possint, inducat testantem Pastor, ne à morte primùm illa restituenda curet. Nimis teneri erga pecunias affectùs argumentum est, velle priùs ab illis deferri, quàm eas deferere. Divitiæ verè spinæ sunt, tam altè inhærentes, & fixæ, ut quis spiritum antè relinquat, quàm ipsas. Restitutioni jungenda est veniæ petitio, ab injuriâ affectis, idèq. non quomodocunque; sed si fieri possit, tabulis confectis & adhibitis testibus, ut tantò